
Pubblicata sul sito istituzionale il        
31/01/2017 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 20 del Reg. Data  31/01/2017 N. 47  del Reg. Generale

OGGETTO Affidamento in concessione del Servizio di Asilo Nido 
dell’immobile Comunale di via P.Leone. Risoluzione del Contratto
Rep. N. 1594 stipulato il 23/06/2015  con il Consorzio “Europa” 
Servizi,Formazione e Terzo Settore - Società Cooperativa .
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:
• che  con  determinazione  del  responsabile  del  2°  Settore  n.  673  Rg  del  10/10/2014  si

procedeva all’aggiudicazione definitiva  della Concessione del Servizio di Asilo Nido sito in
via Pasquale Leone per gli anni 2014/2015- 2015/2016-2016/2017 in favore del Consorzio
Stabile –C.E.S.F.E.T. Consorzio Europa Lecce alle condizioni tutte contenute nell’offerta
tecnica  ed  economica  presentate,  nel  bando  di  gara  e  relativi  Disciplinare  di  Gara  e
Capitolato Speciale d’Appalto sottoscritto per  accettazione e per un importo complessivo di
€ 1.110.126,60.

• che il servizio nelle more della stipula del contratto ha avuto inizio il 13/10/2014;
• che  in  data  23/06/2015  si  stipulava  il  contratto  Rep.  N.  1594  per  l’affidamento  in

concessione  dell’Asilo  Nido  nell’immobile  Comunale  di  via  P.  Leone,  al  Consorzio
EUROPA Servizi - Formazione e Terzo Settore Società Cooperativa con sede in  Viale Aldo
Moro n. 30/3  per la durata di tre anni educati e precisamente il 13/10/2014 al 31 luglio
2017;

• che sin dall’avvio del servizio sono state rilevate inadempienze rispetto all’esecuzione dello
stesso,  come  da   note  di  sollecito  trasmesse  al  concessionario  a  mezzo  pec,  agli  atti
dell’Ufficio;

• che  con  nota  del  24  maggio  2016,  prot.  5568  trasmessa  a  mezzo  pec  si  diffidava   il
Consorzio ad adempire entro il termine di 10 giorni alle gravi irregolarità relative al mancato
pagamento delle retribuzioni dovute al personale;

ATTESO: 
• che il Consorzio CESFET non provvedeva ad adempire gli impegni contrattuali nei termini

assegnati;
• che la  sottoscritta  Responsabile   del  Settore,  pur  prendendo atto  delle   controdeduzioni

presentate  dalla  ditta  in  data  15 luglio  2016,  con  propria  nota n.  8107 del  28.07.2016
notiziava  il  Sindaco e la Giunta sul persistere  delle gravi irregolarità contrattuali da parte
del gestore dell’Asilo Nido comunale, ipotesi che legittimano l’Ente a risolvere il contratto a
norma dell’art. 16 del Capitolato Speciale d’Appalto;

• che il Sindaco, nell’interesse dell’Ente, manifestava  la necessità, al fine  di non privare le
famiglie di un importante servizio, di garantire la continuità  del servizio di Asilo Nido;

• che con successiva  nota del 30/08/2016 prot. 9037 trasmessa a mezzo pec, si invitava il
Consorzio CESFET a provvedere con effetto immediato al  pagamento delle retribuzioni
dovute in favore di tutte le operatrici impegnate nell’Asilo Nido Comunale e dei contributi
previdenziali e assistenziali in loro favore  e  a tutti gli altri adempimenti contrattuali, come
già sollecitato con precedente nota del 20/05/2016 Prot. 5424 e al rimborso della somma di
€ 7.057,00 quale somma anticipata dal Comune per la fornitura del gas metano;

PRESO ATTO, pertanto, che il Concessionario ad oggi non ha adempiuto agli obblighi contrattuali
in quanto  non ha provveduto alla voltura  di tutte le  utenze le cui  bollette continuano ed essere
pagate dal Comune, non ha provveduto a rimborsare la somma richiesta di € 7.057,00 quale  somma
anticipata  per  dette  utenze  da  ottobre  2013  al  novembre  2014  e  in  particolar  modo  non  ha
provveduto  al pagamento di numerosi  stipendi alle lavoratrici dell’Asilo Nido;
VISTO l’art.  16  del  Capitolato  Speciale  “  Clausola  Risolutiva  espressa-  Decadenza  della
Concessione”;

RITENUTO , pertanto, :
•  procedere alla risoluzione del contratto Rep. N. 1594 stipulato in data 24/05/2016  con 

riserva di applicare le penali  di cui all’art. 15 del Capitolato Speciale d’Appalto;
• dare atto che si procederà all’escussione della cauzione definitiva presentata a garanzia delle

obbligazioni contrattuali;
• fare obbligo  al Consorzio CESFET di  non  interrompere il servizio, pena l’applicazione 

Pag. 2 di 4



delle relative  penali di cui  all’art. 15 del Capitolato Speciale d’Appalto fino al 25 febbraio 
2017  compreso;

• di fissare alla data del 27 febbraio 1017  il termine entro il quale il Consorzio CESFET 
dovrà  rilasciare  l’immobile sito in Via P. Leone sede dell’Asilo Nido, previo accertamento 
congiunto dello stato dei luoghi nell’attuale consistenza;

• di trasmetter il presente atto al Consorzio CESFET a mezzo pec;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000,

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti che qui integralmente si richiamano:

1. DI PROCEDERE alla risoluzione del contratto di appalto Rep. N. 1594 /2015 stipulato in
data 23.06.2015, registrato a Lecce l’ 08/07/2015  al n. 336 serie 1^  mod.263 Atti Pubblici,
con riserva di applicazione delle penali di cui all’art. 15 del Capitolato Speciale d’Appalto.

2. DI DARE ATTO che si  procederà  all’escussione  della  cauzione  definitiva  presentata  a
garanzia  delle obbligazioni contrattuali.

3. DI  FARE  OBBLIGO al  Consorzio  CESFET  di  non  interrompere  il  servizio,  pena
l’applicazione delle relative penali di cui all’art. 15 del Capitolato Speciale d’Appalto fino al
25 febbraio 2017 compreso.

4. DI FISSARE al 27 febbraio 2017  il termine entro il quale  il Consorzio CESFET dovrà
rilasciare  l’immobile  sito  in  via  P.  Leone,  sede  dell’Asilo  Nido  previo  accertamento
congiunto dello stato dei luoghi nell’attuale consistenza.

5. DI TRASMETTERE il presente atto , tramite pec, al Consorzio CESFET.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  31/01/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  31/01/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   31/01/2017   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. Domenico CACCIATORE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 31/01/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Pag. 4 di 4


	Data 31/01/2017
	N. 47 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

